
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30.12.2010 № 4965

О МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ДОШКОЛЬНЫМИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ДОШКОЛЬНЫМИ ГРУППАМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ 
ДОШКОЛЬНОГО И МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

ГОРОДА ВЛАДИМИРА В 2011 ГОДУ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 

Законом  Российской  Федерации  от  10.07.1992  №  3266-1  «Об  образовании»  и 

Уставом муниципального образования город Владимир,  во исполнение пункта 3 

решения  Совета  народных  депутатов  города  Владимира  от  20.02.2008  №  36 

«О  методике  расчета  муниципальных  нормативов  расходов  на  реализацию 

образовательных  программ  дошкольными  образовательными  учреждениями 

г.Владимира» (с изменениями, внесенными решением Совета народных депутатов 

города Владимира от 04.12.2009 № 257)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  муниципальные  нормативы  расходов  на  реализацию 

образовательных  программ  муниципальными  дошкольными  образовательными 

учреждениями  и  дошкольными  группами  муниципальных  образовательных 

учреждений  для  детей  дошкольного  и  младшего  школьного  возраста  города 

Владимира в 2011 году согласно приложениям 1, 2, 3, 4.

2.  Индексация  муниципальных  нормативов  расходов  на  реализацию 

образовательных  программ  муниципальными  дошкольными  образовательными 

учреждениями  и  дошкольными  группами  муниципальных  образовательных 

учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста производится 

в  соответствии  с  законодательством  в  пределах  средств,  предусмотренных  в 

бюджете города на очередной финансовый год. 

Стимулирующий фонд может корректироваться в зависимости от количества 

детей в группах, но не может быть менее 20% фонда оплаты труда.



2

Изменение  размеров  нормативов  осуществляется  путем  внесения 

соответствующих изменений в настоящее постановление.

3.  Установить  для  расчета  норматива  расходов  на  реализацию 

образовательных  программ  дошкольными  группами  муниципальных 

образовательных  учреждений  для  детей  дошкольного  и  младшего  школьного 

возраста  коэффициент  удорожания  педагогической  услуги  в  зависимости  от 

специфики  учреждения  в  соответствии  с  пунктом  5  Методики  расчета 

должностных  окладов,  ставок  заработной  платы  работников  учреждений, 

утвержденной   постановлением  главы  города  Владимира  от  01.09.2008  № 3230 

«О  системе  оплаты  труда  работников  муниципальных  учреждений  отрасли 

образования».

4.  Установить,  что  в  расчет  нормативов  расходов  на  реализацию 

образовательных  программ  муниципальными  дошкольными  образовательными 

учреждениями  и  дошкольными  группами  муниципальных  образовательных 

учреждений  для  детей  дошкольного  и  младшего  школьного  возраста  на  одного 

воспитанника не включены расходы, связанные с: 

-  оплатой  услуг  связи  и  коммунальных  услуг,  финансирование  которых 

осуществляется в соответствии с лимитами на оплату услуг связи и потребления 

топливно–энергетических ресурсов, утвержденными постановлением главы города 

Владимира, и действующими тарифами;

-  приобретением  продуктов  питания,  финансирование  которых 

осуществляется  в  соответствии  с  нормами  потребления  продуктов  питания, 

утвержденными  постановлением главы города Владимира;

-  проведением  ремонтно-строительных  работ,  финансирование  которых 

осуществляется  в  соответствии  с  утвержденным  планом  проведения 

первоочередных ремонтно-строительных работ,  оплатой расходов на содержание 

помещений; 

-    приобретением и ремонтом оборудования;

-  компенсационными  выплатами  на  приобретение  книгоиздательской 

продукции  педагогическим  работникам  и  пособиями  по  уходу  за  ребенком  в 

возрасте до 3 лет.



3

5.  Муниципальные  нормативы  расходов  на  реализацию  образовательных 

программ  муниципальными  дошкольными  образовательными  учреждениями  и 

дошкольными группами муниципальных образовательных учреждений для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста пересматривать ежегодно.

6.  Муниципальные  нормативы  расходов  на  реализацию  образовательных 

программ,  предоставляемых  дошкольными  образовательными  учреждениями  и 

дошкольными группами муниципальных образовательных учреждений для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста, подлежат корректировке  в разрезе 

муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений  в  пределах  средств, 

предусмотренных в бюджете города на 2011 год.

7. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации без 

приложений (с приложениями разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Владимира).

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Владимира Колгашкина А.В.   

Глава города А.П. Рыбаков



4
Приложение 1

                           к постановлению главы
                             города Владимира

                                                                               от 30.  12.2010   № 4965

Муниципальные нормативы расходов на реализацию образовательных программ муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями в детских садах, детских садах присмотра и оздоровления 

города Владимира на одного воспитанника
                                                                                                                                                                      рубли

Типы и виды групп муниципальных 
дошкольных образовательных 

учреждений

Коли- 
чество 
рабо-
чих 

дней в 
неде-

лю

Коли- 
чество 
часов 

пребы-
вания 
детей 
в день

Количество групп в дошкольном образовательном учреждении
3 4 4 

(специ-
ализи-
рован-
ные)

5 и 6 6 
(специ-
ализи-
рован-
ные)

7 и 8 9 10 11 12 13 14

Группа для детей ясельного возраста 5 12 35144 33250 26559 31357 30841 30496 31357 30668 30496 29291 30151 28430

Группа для детей садового возраста 5 12 34325 32477 25948 30629 30126 29789 30629 29957 29789 28613 29453 27773

Санаторная группа для детей 
садового возраста

5 12 60720 57398 45662 54076 53171 52566 54076 52868 52566 50452 51962 48942

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

5 12 123856 117008 92816 110161 108296 107049 110161 107671 107049 102691 105804 99579

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

5 24 185169 174899 138611 164628 161830 159959 164628 160893 159959 153423 158092 148755

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

6 24 209080 197474 156469 185868 182707 180593 185868 181648 180593 173207 178483 167932



5
Приложение 2
к постановлению главы 
города Владимира
от 30.12.2010 № 4965

Муниципальные нормативы расходов на реализацию образовательных программ муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями в детских садах компенсирующего вида, комбинированного вида и общеразвивающего

вида с приоритетным осуществлением деятельности по одному из направлений развития детей города Владимира на одного 
воспитанника 

                                                                                                                                                                                                        рубли

Типы и виды групп муниципальных 
дошкольных образовательных 

учреждений

Коли- 
чество 
рабо-
чих 

дней в 
неде-

лю

Коли- 
чество 
часов 

пребы-
вания 

детей в 
день

Количество групп в дошкольном образовательном учреждении
3 4 4 

(специ-
ализи-
рован-
ные)

5 и 6 6 
(специ-
ализи-
рован-
ные)

7 и 8 9 10 11 12 13 14

Группа для детей ясельного возраста 5 12 35822 33891 27066 31959 31433 31081 31959 31257 31081 29852 30730 28974

Группа для детей садового возраста 5 12 36973 34977 27925 32981 32437 32074 32981 32255 32074 30804 31711 29897

Санаторная группа для детей 
садового возраста

5 12 61910 58522 46550 55133 54210 53593 55133 53901 53593 51437 52977 49897

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

5 12 125082 118166 93732 111250 109367 108107 111250 108736 108107 103706 106850 100563

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

5 24 187009 176635 139985 166262 163436 161546 166262 162490 161546 154945 159660 150230

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

6 24 211159 199437 158022 187715 184522 182386 187715 183452 182386 174927 180255 169599



6
Приложение 3
к постановлению главы 
города Владимира
от 30.12.2010 № 4965

Муниципальные нормативы расходов на реализацию образовательных программ,
предоставляемых муниципальными дошкольными образовательными учреждениями в центрах развития ребенка–детских садах 

города Владимира на одного воспитанника 
                  рубли

Типы и виды групп муниципальных 
дошкольных образовательных 

учреждений

Коли- 
чество 
рабо-
чих 

дней в 
неде-

лю

Коли- 
чество 
часов 

пребы-
вания 

детей в 
день

Количество групп в дошкольном образовательном учреждении
3 4 4 

(специ-
ализи-
рован-
ные)

5 и 6 6 
(специ-
ализи-
рован-
ные)

7 и 8 9 10 11 12 13 14

Группа для детей ясельного возраста 5 12 37179 35172 28079 33164 32617 32252 33164 32434 32252 30974 31887 30062

Группа для детей садового возраста 5 12 38297 36227 28914 34157 33593 33216 34157 33404 33216 31899 32840 30958

Санаторная группа для детей 
садового возраста

5 12 64290 60768 48328 57247 56288 55647 57247 55967 55647 53406 55006 51805

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

5 12 127534 120482 95564 113429 111508 110223 113429 110865 110223 105735 108941 102530

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

5 24 190688 180109 142732 169530 166648 164721 169530 165683 164721 157989 162798 153180

Специализированная группа для 
детей с недостатками умственного 
или физического развития

6 24 215316 203361 161126 191407 188151 185974 191407 187060 185974 178366 183800 172933



7
     Приложение 4

                                                                  к постановлению главы 
   города Владимира

                                                                                    от 30.12.2010 № 4965

Муниципальные нормативы расходов на реализацию образовательных программ,
предоставляемых дошкольными группами муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста  города Владимира на одного воспитанника 
                  рубли

Типы и виды групп муниципальных 
дошкольных образовательных 

учреждений

Количество 
рабочих дней 

в неделю

Количество 
часов 

пребывания 
детей в день

Количество дошкольных групп в муниципальном образовательном 
учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста

Количество групп - 12 

Группа для детей ясельного возраста 5 12 36905

Группа для детей садового возраста 5 12 38015


	Глава города
	А.П. Рыбаков


